
Osobnostní inventář pro DSM-5 a MKN-11 – modifikovaná zkrácená verze (PID5BF+M) 
 
Jméno/ID:      Věk:       Pohlaví: qMuž qŽena qJiné Datum: 

Instrukce: Toto je seznam výroků, které by o sobě mohli různí lidé říct. Zajímá nás, jak byste sami sebe popsali. Nejsou zde 
„správné“ nebo „špatné“ odpovědi. Můžete se proto popsat co nejupřímněji, Vaše odpovědi budeme považovat za důvěrné. 
Vyplnění inventáře není časově omezené, přečtěte si proto prosím pečlivě každé tvrzení  a vyberte odpověď, která Vás nejlépe 
vystihuje. 
 
  Zcela 

nepravdivé 
nebo často 
nepravdivé 

Někdy nebo 
částečně 

nepravdivé 

Někdy 
nebo 

částečně 
pravdivé 

Zcela 
pravdivé 

nebo 
často 

pravdivé 
1 Mám mnohem silnější emocionální reakce než téměř kdokoliv 

jiný. 0 1 2 3 

2 Jsem dobrý/á v podvádění lidí. 0 1 2 3 

3 Často jsem velmi lehkomyslný/á k věcem, které se týkají mě a 
druhých. 0 1 2 3 

4 Od lidí si udržuji odstup. 0 1 2 3 

5 Často vidím neobvyklá propojení mezi věcmi, které většina lidí 
přehlíží. 0 1 2 3 

6 Přestože je to pro druhé k zbláznění, trvám ve všem, co 
dělám, na absolutní preciznosti. 0 1 2 3 

7 Stále se něčeho obávám. 0 1 2 3 
8 Někdy je třeba přehánět, aby se člověk dostal dál. 0 1 2 3 
9 Cítím, že jednám zcela impulzivně. 0 1 2 3 

10 Připadá mi, že mě nic příliš nezajímá. 0 1 2 3 

11 Lidé mi řekli, že o věcech přemýšlím skutečně zvláštním 
způsobem. 0 1 2 3 

12 Je pro mě důležité dělat věci určitým způsobem. 0 1 2 3 
13 Dělám si velké starosti z osamělosti. 0 1 2 3 
14 Zasluhuji si zvláštní zacházení. 0 1 2 3 

15 V konverzaci „ztrácím nit“, protože mou pozornost poutají jiné 
věci. 0 1 2 3 

16 Preferuji nepouštět milostné záležitosti do svého života. 0 1 2 3 

17 Je to zvláštní, ale někdy se zdá, že normální předměty mají 
jiný tvar než obvykle. 0 1 2 3 

18 I když jsou věci perfektní, snažím se je ještě vylepšovat. 0 1 2 3 
19 Snadno emocionálně vzplanu, často i kvůli maličkostem. 0 1 2 3 
20 Je pro mě jednoduché využívat druhé. 0 1 2 3 
21 Často zapomínám platit účty. 0 1 2 3 
22 Nerad/a trávím čas s druhými. 0 1 2 3 

23 Měl/a jsem určité skutečně divné zkušenosti, které se velmi 
těžko vysvětlují. 0 1 2 3 

24 Když něco dělám, mám na to přesný postup. 0 1 2 3 
25 Obávám se téměř všeho. 0 1 2 3 
26 Přikrášluji pravdu, pokud mi to přinese výhody. 0 1 2 3 

27 Přestože jsem si toho vědom/a, nemohu se ubránit 
ukvapeným závěrům. 0 1 2 3 

28 Zřídka se pro něco nadchnu. 0 1 2 3 

29 Mám řadu zvyků, které druzí považují za výstřední nebo 
zvláštní. 0 1 2 3 

30 Bylo mi řečeno, že trávím příliš mnoho času ujišťováním se, že 
věci jsou přesně na svém místě. 0 1 2 3 

31 Nesnáším zůstat sám/sama, dokonce jen na pár hodin. 0 1 2 3 
32 Často musím jednat s lidmi, kteří jsou méně důležití než já. 0 1 2 3 
33 Jsem snadno roztěkaný/á. 0 1 2 3 
34 Ukončuji vztahy, pokud začnou být příliš blízkými. 0 1 2 3 

35 Někdy, když se podívám na známou věc, je to, jako bych ji 
viděl/a poprvé. 0 1 2 3 

36 Lidé si stěžují na mou potřebu mít vše zcela uspořádané. 0 1 2 3 
 

Přeloženo se souhlasem Americké psychiatrické asociace. Copyright ©2013 American Psychiatric Association. Všechna práva 
vyhrazena. Tento adaptovaný materiál může být šířen bez souhlasu mezi výzkumníky a klinickými pracovníky k použití u svých 
pacientů. Správnost překladu textu do češtiny nebyla ověřena Americkou psychiatrickou asociací. 

  



Osobnostní inventář pro DSM-5 a MKN-11 – modifikovaná zkrácená verze (PID5BF+M) 
 
PID5BF+M je zkrácená verze Osobnostního inventáře pro DSM-5 (PID-5), rozšířená o skórovací algoritmus k hodnocení oblasti 
osobnostních rysů Anankastie v MKN-11. PID-5 je oficiální posuzovací škálou Americké psychiatrické asociace k hodnocení 
maladaptivních osobnostních rysů podle kritéria B v Alternativním modelu pro poruchy osobnosti v DSM-5 sekci III. Kritérium B je 
empiricky odvozený, hierarchický model problematických osobnostních projevů, který je kompatibilní ze 4 z 5 maladaptivních oblastí 
osobnostních rysů v MKN-11. PID5BF+M je proto vhodným nástrojem k hodnocení maladaptivních osobnostních rysů jak podle DSM-5, 
tak podle MKN-11. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Model zahrnuje 18 aspektů osobnostních rysů, každý sestávající ze 2 položek. K určení 6 širokých oblastí osobnostních rysů podle výše 
uvedeného schématu lze kombinovat specifické aspekty rysů s využitím položek PID-5 uvedených v tabulce níže. Skóry položek každého 
z aspektů se zprůměrují, přičemž žádná z položek není reverzní. Průměrné skóry oblastí vypočítáme zprůměrováním 3 aspektů příslušné 
oblasti. Vyšší skór indikuje závažnější dysfunkci ve specifickém aspektu nebo oblasti osobnostních rysů. 
 

SK
Ó

RO
VA

CÍ
 A

LG
O

RI
TM

US
 P

ID
5B

F+
M

 

Aspekt osobnostních rysů 
Číslo 

položky 
PID5BF+M 

Číslo 
položky 

PID-5 

Průměrný 
skór 

aspektu 

Průměrný 
skór 

oblasti 

Oblast 
osobnostních 

rysů 
Emoční labilita 1, 19 62, 122   

Negativní 
afektivita Úzkostnost 7, 25 109, 110   

Nejistota z odloučení 13, 31 50, 64   
Sociální stažení 4, 22 82, 136   

Odtažitost Anhedonie 10, 28 23, 189   
Vyhýbání se intimitě 16, 34 89, 108   
Manipulativnost 2, 20 162, 219   

Antagonismus Prolhanost 8, 26 126, 218   
Grandiozita 14, 32 187, 197   
Nezodpovědnost 3, 21 129, 160   

Desinhibice Impulzivita 9, 27 4, 17   
Těkavost pozornosti 15, 33 6, 132   
Neobvyklé představy a prožitky 5, 23 194, 209   

Psychoticismus Výstřednost 11, 29 25, 185   
Dysregulace myšlení a vnímání 17, 35 44, 77   
Perfekcionismus 6, 18 123, 176   

Anankastie Rigidita 12, 24 140, 220   
Pořádnost 30, 36 34, 115   
 
 

PID5BF+M byl vytvořený pomocí algoritmů optimalizace mravenčí kolonií (Ant colony optimization algorithms). Validita modelu a nástroje 
byla potvrzena na rozsáhlých německy a anglicky mluvících souborech respondentů1. PID5BF+M se liší pouze definicí oblasti Anankastie. 
Validita této modifikované verze byla potvrzena na souborech z patnácti různých zemí2. 

 

 
1 Kerber A, Schultze M, Müller S, Wright AGC, Spitzer C, Krueger RF, et al. Development of a Short and Reliable Measure for DSM-5 
and ICD-11 Maladaptive Personality Traits Using Ant Colony Optimization Algorithms. 2019. DOI: 10.31234/osf.io/rsw54 
2 Bach, B., Kerber, A., Aluja, A., Bastiaens, T., Keeley, J., Claes, L., Fossati, A., Gutierrez, F., Oliveira, S. E. S., Pires, R., Riegel, K. D., 
Rolland, J., Roskam, I., Sellbom, M., Somma., A., Spanemberg, L., Strus, W., Thimm, J., Wright, A.G.C., Zimmermann, J. International 
Assessment of DSM-5 and ICD-11 Personality Disorder Traits: Toward a Common Nosology in DSM-5.1. 2019. 

Osobnostní patologie 

Negativní 
afektivita Odtažitost Antagonismus Disinhibice Psychoticismus Anankastie 

Em
oční labilita 

Ú
zkostnost 

N
ejistota z odloučení 

Sociální stažení 

Anhedonie 

Vyhýbání se 
intim

itě 

M
anipulativnosť 

Prolhanost 

G
randiozita 

N
ezodpovědnost 

Im
pulzivita 

Těkavost pozornosti 

N
eobvyklé  

představy a prožitky 

Výstřednost 

D
ysregulace 

m
yšlení a vním

ání 

Perfekcionism
us 

R
igidita 

Pořádnost 


